
 44 – sexta-feira, 01 de Março de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

2 de 2

COPANOR-COPASA Serviços de Saneamento 
Integrado do Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A 
Inscrição no CNPJ.MF nº 09.104.426/0001-60

DIRETORIA EXECUTIVA

 

 

 

 

CONTADORA RESPONSÁVEL

 

 

PARECER DO CONSELHO FISCAL

-

-

-

-

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 

(a) Capital

-

-

-

-

(b) Resultados Acumulados

-

14. Receitas
 

2018 2017

Total receita bruta   71.041   28.355 

  68.282   25.732

15. Custos e despesas por natureza
2018 2017

 

Despesas Operacionais   86.156   38.962 

 84.752 37.841
Custos  74.603 28.996
Despesas  10.149 8.845

2018 2017

Total dos custos de construção  41.221 

2018 2017

Total  18.077 15.892

Em operação

Total em operação  32.978 (384) 32.594 – – –

Em obras

Total em obras   50.740 – 50.740 37.830 – 37.830
  83.718 (384) 83.334 37.830 – 37.830

31/12/2018 31/12/2017

Custo
Amortização 
acumulada Custo

Amortização 
acumulada

Controladora
Sistemas de

Água
Esgotamento 

sanitário
Uso  

comum (1)
Direitos  
de uso Outros

Em  
formação Total

Saldos em 31 de dezembro de 2017  – – – – – 37.830 37.830

Saldos em 31 de dezembro de 2018  9.425 19.406 3.628 135 (1) 50.740 83.333

31/12/2018 31/12/2017

Custo
Amortização  
acumulada

Imobilizado  
Custo

Amortização 
acumulada

Imobilizado  

Em operação

Total em operação  551  (37) 514  – – –
Total do imobilizado  551  (37) 514  – – –

Outros
Terrenos e Obras em 

andamento Total

Saldos em 31 de dezembro 2017  –  –  –  –  –  –  

Saldos em 31 de dezembro de 2018  501 11 1 1 –  514 

10. Empreiteiros e fornecedores
31/12/2018 31/12/2017

Contas a pagar  9.939  6.885

11. Provisão para contingências
31/12/2018 31/12/2017

Total  66  (427)

-

12. Transação com partes relacionadas
31/12/2018 31/12/2017

COPASA (controladora)

Total partes relacionadas  2.860   1.695

31/12/2018 31/12/2017
(a)

(b)
Total   104.597   62.027

CONSELHO FISCAL

17. Receitas e despesas financeiras

2018 2017

 

 

  1.186   2.282 

 

Total de despesa financeira   (63)  (35)
Resultado financeiro   1.123   2.247

DECLARAÇÃO DE REVISÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS PELOS DIRETORES

-

-

220 cm -28 1200113 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GErAIS
COMuNICADO .

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, por 
determinação da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável - SEMAD, torna público que foi requerida no Pro-
cesso Administrativo nº30154/2012, a Licença Ambiental Concomi-
tante 1 (LOC), para a atividade de Barragem de Acumulação de água 
para Abastecimento Público, implantada às margens do rio viamão, 
Zona rural, S/N, no município de Mato verde/MG .

A DIrETOrIA

ATO DO DIrETOr
CANCELAMENTO DE ATA DE rEGISTrO DE PrEÇOS E rESCI-
SÃO CONTrATuAL
O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDErANDO QuE:
1 .a empresa TuBOS IPIrANGA INDÚSTrIA E COMÉrCIO LTDA . 
celebrou com a COPASA MG os instrumentos jurídicos abaixo 
relacionados:
a) Ata de registro de Preços nº 18 .1124, celebrada em 21 de maio de 
2018;
b) Ata de registro de Preços nº 18 .1125, celebradas em 21 de maio 
de 2018;
c) Contrato de Fornecimento nº 18 .2022, celebrado em 27 de agosto 
de 2018;
d) Contrato de Fornecimento nº 18 .2187, celebrado em 18 de setem-
bro de 2018;
e) Contrato de Fornecimento nº 18 .2304, celebrado em 01 de outubro 
de 2018;

f) Contrato de Fornecimento nº 18 .2305, celebrado em 01 de outubro 
de 2018;
2 .a empresa TuBOS IPIrANGA INDÚSTrIA E COMÉrCIO LTDA . 
encontra-se suspensa do Cadastro de Fornecedores da COPASA MG, 
em razão de aplicação de penalidade de suspensão do direito de licitar 
e contratar pelo período de 01 (um) ano;
3 .o disposto no art . 257 do regulamento de Contratações n .º 2018-
001/0 da COPASA MG .
rESOLvE:
1 . declarar canceladas as Atas de registro de Preços n .º 18 .1124 e n .º 
18 .1125 e rescindidos os Contratos de Fornecimento n .º 118 .2022, n .º 
18 .2187, n .º 18 .2304 e n .º 18 .2305, celebrados com a empresa TuBOS 
IPIrANGA INDÚSTrIA E COMÉrCIO LTDA .;
2 . determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais .

Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2019 .
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado

Diretor de Gestão Corporativa

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL - nº 05 .2018/0756 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba . Proposta vencedora: Sulzer Pumps 
Wastewater Brasil Ltda . no valor de r$ 38 .000,00 .

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL - nº 05 .2019/0065 – PEM

Objeto: Tubos em Polietileno Adução . Proposta vencedora: FGS Brasil 
Indústria e Comércio LTDA . nos valores totais de r$ 178 .206,48 (item 
01) e r$ 58 .067,28 (item 02) .

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL - nº 05 .2019/0101 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas . resultado: Encerrado . Não houve 
empresas interessadas, conforme consta dos autos .

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120190017

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de 
água da cidade do Frei Lagonegro / MG . vencedora: MS ENGENHA-
rIA E CONSTruÇÕES LTDA – EPP . valor: r$ 1 .693 .259,69 .

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120190018

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de urbanização dos poços profundos da cidade de Paracatu / MG . 
A Proposta Comercial da empresa LuMA ENGENHArIA LTDA foi 
desclassificada por estar em desacordo com o Edital. O detalhamento 
encontra-se nos autos e no site da COPASA . vencedora: NOvE ENGE-
NHArIA LTDA . valor: r$ 135 .053,98 .

AvISO DE LICITAÇÃO

PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2019/0122 – PES .
Objeto: Serviços de aceiro mecanizado . Dia da Licitação: 20 de março 
de 2019 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 07/03/2019 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Contratos/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO

PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2019/0135 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTICIPAÇÃO) .
Objeto: Lanche padrão . Dia da Licitação: 20 de março de 2019 às 
09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
07/03/2019 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2019/0136 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTICIPAÇÃO)
Objeto: Peças para cloradores Grundfos modelo vGS 143 . Dia da Lici-
tação: 20 de março de 2019 às 09:15 horas . Edital e demais informa-
ções disponíveis a partir do dia 07/03/2019 no site: www .copasa .com .
br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2019/0137 – PEM .

Objeto: Agitador mecânico . Dia da Licitação: 20 de março de 2019 às 
14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
07/03/2019 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

A DIrETOrIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso x da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 35 .188 . Objeto: Suprimento de energia elétrica e transferên-
cia de ativos à CEMIG para a ETE de São Gotardo/DTAx . Prestador e 
valor: CEMIG Distribuição S .A . r$23 .253,90 . Prazo de vigência: 018 
Meses. Reconhecimento do ato: Carlos Edezio Caetano P.P. João Mar-
tins de resende Neto . – Superintendência Centro e Oeste . Frederico 
L. Ferreira Delfino. – Diretoria de Operação Sul. Ratificação do Ato: 
Sinara I . Meireles Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA .

27 cm -28 1200005 - 1


